
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 237/2024 del 28/03/2024

OGGETTO: Fondo Pensione Agrifondo - previdenza complementare - provvedimenti

Il giorno 28/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto

Giustificano l’assenza i Sigg:  Ciuccio Roberto

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 VISTO l’accordo del 20/06/2007 stipulato tra lo SNEBI e le Organizzazioni sindacali
Flai-CGIL, Fai-CISL e Filbi–UIL che ha integrato le norme del contratto collettivo
nazionale di lavoro che consente ai dipendenti consortili di accedere ad un fondo
contrattuale di previdenza complementare  “Fondo Pensione Agrifondo”, usufruendo
di un contributo a carico del Consorzio, aggiuntivo alla retribuzione, di importo pari
al 1% della retribuzione lorda spettante a ciascun dipendente che aderisce e l’ 1%
a carico del lavoratore;

 VISTO lo  Statuto di Agrifondo che prevede all’art. 5, che i destinatari della forma
pensionistica complementare sono tutti  i  dipendenti  dei Consorzi di Bonifica e di
miglioramento fondiario (lett. e art. 5 Statuto Agrifondo)  che in maniera esplicita
abbiano manifestato la volontà di adesione al Fondo con le modalità stabilite dal
suddetto Statuto;

 VISTA le richieste di adesione pervenute dai seguenti dipendenti:

dipendenti n. prot.

AMOROSO FAUSTO 11874/23 

CURCIO GERARDO 11081/23 

DEL PRETE ANTONIO 9815/23 

GUADAGNO ANTONIO 9077/23 

IORIO ANGELO 8879/23 

IULIANO EMANUELA 8878/23

MANCINO PIETRO 8741/23 

MANCOLETTI SERGIO 8722/23 

MARINO CONO 8721/23 

MARINO VINCENZO 8720/23 

PEDUTO ANGELO 8719/23 

PIPOLO MIRELLA 8718/23 

PREARO PIETRO 3426/24 

CONTINI GUIDO 4087/24

PALMIERI GIUSEPPE 4087/24



GREGORIO DANIELA 4087/24

IERVOLINO IDA LUCIA 4087/24

VERRONE ANTONELLA 4087/24

VERDERAME MARIO 
ROSARIO 5318/24 

 VISTA la nota informativa per i dipendenti interessati e il modulo di adesione;
 CONSIDERATO che l’ adesione,  prevista direttamente dalle norme del  CCNL di

categoria, comporta l’erogazione di un contributo dell’1% a carico del Consorzio per
ogni  dipendente che aderisce al  fondo determinando pertanto un costo a carico
dell’Ente;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dalla  dott.ssa  Daniela
Gregorio, Capo Settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

                                               

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  prendere  atto  dell’accordo  del  20/06/2007  stipulato  tra  lo  SNEBI  e  le

Organizzazioni sindacali Flai-CGIL, Fai-CISL e Filbi–UIL che ha integrato le norme
del contratto collettivo nazionale di lavoro che consente ai dipendenti consortili di
accedere ad un fondo contrattuale di previdenza complementare  “Fondo Pensione
Agrifondo”,  usufruendo  di  un  contributo  a  carico  del  Consorzio,  aggiuntivo  alla
retribuzione,  di  importo  pari  al  1%  della  retribuzione  lorda  spettante  a  ciascun
dipendente che aderisce e l’ 1%  a carico del lavoratore;

 di prendere atto delle richieste di adesione effettuate dai dipendenti seguenti:

dipendenti n. prot.

AMOROSO FAUSTO 11874/23 

CURCIO GERARDO 11081/23 

DEL PRETE ANTONIO 9815/23 

GUADAGNO ANTONIO 9077/23 

IORIO ANGELO 8879/23 

IULIANO EMANUELA 8878/23

MANCINO PIETRO 8741/23 



MANCOLETTI SERGIO 8722/23 

MARINO CONO 8721/23 

MARINO VINCENZO 8720/23 

PEDUTO ANGELO 8719/23 

PIPOLO MIRELLA 8718/23 

PREARO PIETRO 3426/24 

CONTINI GUIDO 4087/24

PALMIERI GIUSEPPE 4087/24

GREGORIO DANIELA 4087/24

IERVOLINO IDA LUCIA 4087/24

VERRONE ANTONELLA 4087/24

VERDERAME MARIO 
ROSARIO 5318/24 

 di  trattenere la quota del  1% a carico di  lavoratori  dalle retribuzioni  mensili  con
decorrenza dal mese successivo alla presentazione delle domande di adesione con
conseguente versamento in favore del Fondo Agrifondo;

 di liquidare in favore del Fondo Agrifondo la percentuale del 1% a carico del datore
di lavoro con decorrenza dalle rispettive date di adesione dei singoli dipendenti;

 di  dare  atto  che la  spesa per  i  mesi  arretrati   gravante  a carico  del  consorzio
ammonta a complessivi € 2.565,65, pari all1% lordo per i lavoratori innanzi indicati;

 di imputare l’importo di € 2.565,65 per le mensilità arretrate, di cui € 1.673,75  anno
competenza  anno  2023  ed  €  891,90  anno  competenza  2024,  oltre  il  mese  di
competenza, al costo del personale;

 di dare massima divulgazione a tutto il personale dipendente circa la possibilità di
aderire al Fondo Agrifondo;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente, ogni conseguente adempimento.
--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Fondo Pensione Agrifondo - previdenza complementare - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 27/03/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Fondo Pensione Agrifondo - previdenza complementare - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 27/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:10

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 05/06/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  28/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 05/06/2024

 


		2024-06-05T12:12:31+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-06-05T12:54:25+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-03-27T12:11:09+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-27T10:21:29+0100
	DANIELA GREGORIO




